
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

N. 36  DEL 14/03/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA CALDAIA A CIPPATO _ DITTA 

TECNOFLAM SRL.           

 

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18/08/2000, n.267. 

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

ATTESO che si è verificato un guasto alla coclea di carico del cippato dell’impianto della caldaia 
a servizio degli uffici siti in Villa Virginia, Corso Roma 35;  

CONSIDERATO che l’impresa affidataria della manutenzione Tecnoflam SRL è intervenuta in via 

di urgenza con proprio personale tecnico specializzato per ripristinare nell’immediato una adeguata 

funzionalità dell’impianto suddetto, evidenziando la rottura del sistema di trasporto del cippato alla 

caldaia; 

DATO ATTO che la caldaia è l’unico dispositivo per il riscaldamento dell’immobile;  

ACCERTATA l’esigenza di assicurare con continuità l’erogazione del riscaldamento presso la 

sede di Villa Virginia; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

VISTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che dal preventivo, acclarato al prot. gen. n°2629 del 11/03/2024, trasmesso dalla Ditta 

Tecnoflam Srl, con sede in Valdilana (BI) – Frazione Molino, 1, 13835, P.IVA 

02033750023 risulta che l’importo contrattuale dei lavori è pari a €. 3,682,00 oltre IVA per 

complessivi €. 4.492,04 ;      

                          

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di assicurare nel più breve tempo possibile con continuità l’erogazione 

del riscaldamento presso la sede di Villa Virginia; 

-  

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico Tecnoflam Srl, con sede in Valdilana (BI) – Frazione Molino, 1, 13835, P.IVA 

02033750023 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 06/02/2024 prot. INAIL_42349855, in corso di 

validità;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0D120E214;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

Richiamati: 

- il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025;  

- la DGC n. 2 del 09/01/2024 con cui si è approvati il PEG 2024/2026 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

- Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa Tecnoflam Srl, con sede in Valdilana (BI) – Frazione Molino, 1, 13835, P.IVA 

02033750023, i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto caldaia a cippato a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

servizio di Villa Virginia CIG. B0D120E214, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

3. DI APPROVARE ED IMPEGNARE, per quanto in premessa esposto, la somma 

complessiva di € 4.492,04 (IVA compresa) a favore della Ditta Tecnoflam Srl, con sede in 

Valdilana (BI) – Frazione Molino, 1, 13835, P.IVA 02033750023 al Cap.2016 

“Manutenzione straordinaria Villa Virginia” che presenta sufficiente capienza; 

4. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Manutenzione straordinaria di riparazione coclea di carico 

caldaia al fine di assicurare con continuità l’erogazione del riscaldamento presso la sede di 

Villa Virginia 

b) oggetto del contratto: Manutenzione straordinaria dell’impianto caldaia a cippato a 

servizio di Villa Virginia;  

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro €. 

3.682,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

Rag. Daniela BRUSTIO 

 

 


